就业指导2025015：
许昌陶瓷职业学院
关于征集往届优秀毕业生典型案例的通知

各二级学院：
为深入贯彻国家关于促进高校毕业生就业创业工作的政策精神，充分发挥优秀毕业生的示范引领作用，激励广大学生树立正确的就业观与择业观，积极投身社会实践，经学校研究，决定开展征集往届优秀就业毕业生典型案例遴选工作。现将相关事宜通知如下：
一、遴选范围
许昌陶瓷职业学院往届全体毕业生。
二、遴选条件
（一）基本条件
1. 政治立场坚定，思想品德优良。拥护中国共产党领导，热爱社会主义祖国；遵守国家法律法规及学校规章制度，品行端正，无违法违纪处分记录；诚实守信，道德品质良好。
2. 积极投身实践，综合素质突出。踊跃参与社会实践、志愿服务、文体活动及社会工作，具备较强的实践能力与集体观念。
3. 树立正确就业观，响应国家号召。对投身国防事业，或自愿赴边远地区、艰苦行业及基层单位就业创业的毕业生，    同等条件下予以优先考虑。

（二）就业表现（符合下列条件之一即可）：
1.高质量就业：已与用人单位签订正式劳动合同或就业协议，岗位专业对口或相近，薪资待遇、工作环境及发展前景优良，充分彰显职业教育特色与高素质技术技能人才培养水平。
2.基层就业典范：积极响应国家号召，参与"西部计划"、"三支一扶"、"乡村振兴"等基层项目，或投身中小微企业、艰苦行业一线岗位，事迹突出，具有显著榜样价值。
3.创新创业标杆：已成功创办企业并完成工商注册，项目具备创新性、市场潜力及发展前景，能有效带动其他毕业生就业。
4.技能报国楷模：响应政策应征入伍，在服役期间表现优异，荣获嘉奖、立功等荣誉，或退役后凭借过硬军事素养与专业技能在岗位上发光发热，以实际行动诠释责任担当；或并凭精湛技艺获行业龙头企业录用，在国家级、省级职业技能竞赛中斩获重要奖项，成为行业领域内的技术骨干或技能带头人，充分展现卓越职业素养与技术水平。
5.逆境成长榜样：克服家庭经济困难、身体残疾等特殊困境，通过自身努力成功实现就业，其经历对在校生具有积极激励意义。
三、遴选程序
（一）个人申请（11月12日-11月19日）：符合条件者提交《许昌陶瓷职业学院优秀毕业生典型案例申报表》（附件1）及典型案例事迹材料至所属学院。
（二） 学院初评与推荐（11月20日-11月28日）：
各学院成立评审小组，审核申请人申报材料，择优推荐3名候选人。初选名单须在本院公示不少于3个工作日，无异议后报送材料至大学生就业服务指导中心。请各学院于2025年11月28日（星期五）17:00前，将加盖公章的纸质材料报送至大学生就业服务指导中心（113办公室），电子版同步发送至邮箱：xctcjyc@163.com。
（三）学校审核与公示（12月8日-12月12日）：就业服务指导中心会同相关部门复核推荐人选，报学校审批。最终名单全校公示不少于5个工作日。
四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各二级学院需高度重视，强化责任意识。成立遴选工作小组，负责统筹协调。同时细化工作流程与时间节点，确保遴选工作按计划、分步骤、高效率推进。
（二）公平公正，优良选拔。始终坚持“公开、公平、公正、择优”的核心原则，强化流程监督与结果审核，切实保障遴选工作的整体质量与高水平成果。秉持“宁缺毋滥”的选拔理念，坚决不降低标准、不凑数充量。确保最终入选者真正符合要求并具备示范引领作用。
[bookmark: _GoBack]（三）加强宣传，营造氛围。以优秀就业毕业生遴选工作为契机，广泛宣传优秀毕业生的就业优秀事迹，生动展现他们、勇于创新、甘于奉献的精神风貌。切实助推优良校风学风建设，为培养更多的优秀毕业生提供强大精神动力和文化支撑。

附件：1.《许昌陶瓷职业学院往届优秀毕业生申请表》
2.《XX学院优秀就业毕业生推荐汇总表》

大学生就业服务指导中心
2025年11月10日

附件1：
许昌陶瓷职业学院
优秀毕业生典型案例申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	毕业年份

	学院

	专业

	申请类型
	高质量就业  基层就业典范  创新创业先锋
 技能报国典型       逆境突围榜样

	主

要

事

迹

（事迹简介）

	所在
学院
推荐
意见

年   月   日（盖章）

	学校
意见

年   月   日（盖章）

— 1 —

附件2：
XX学院优秀就业毕业生推荐汇总表
	序号
	学院
	专业
	姓名
	申请类型
	联系电话